grupo de estudantes, compreender suas demandas, embasar discussões sobre a parentalidade e 

fortalecer a Política de Assistência Estudantil. A pesquisa foi amplamente divulgada por meio 
de whatsApp, e-mail, cartazes impressos, site e mídias sociais da Universidade. 
Participaram da pesquisa um total de 369 (trezentos e sessenta e nove) estudantes da 

graduação e da pós-graduação. Os resultados foram sistematizados a partir de quatro seções: 

Perfil dos participantes; Vínculo com a Universidade Federal da Fronteira Sul; Grupo familiar 

e rede de apoio e  Impactos da maternidade/paternidade na vida acadêmica.